
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,870,043 5,163,608 706,435

1.지방교육행정기관이전수입 5,864,243 5,157,608 706,635

1.교육비특별회계전입금수입 5,864,243 5,157,608 706,635

1.사립학교보조금수입 5,864,243 5,157,608 706,635

1.인건비재정결함보조금 4,311,651 4,268,165 43,486
인건비재정결함보조금 : 4,311,651,000원 * 1

개교 =
4,311,651,000

2.운영비재정결함보조금 907,044 889,443 17,601
운영비재정결함보조금 : 907,044,000원 * 1개

교 =
907,044,000

3.목적사업비보조금 645,548 0 645,548
시설교육환경개선사업 : 284,848,000원 * 1개

교 =
284,848,000

무상급식비지원금 : 260,700,000원 * 1개교 = 260,700,000

운동장산책로조성사업 : 100,000,000원 * 1개

교 =
100,000,000

2.기타이전수입 5,800 6,000 -200

1.사학법인이전수입 5,000 5,000 0

1.법인법정부담금 5,000 5,000 0

1.법인법정부담금 5,000 5,000 0 법인법정부담금 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

2.기타공공이전수입 800 1,000 -200

1.기타공공지원금 800 1,000 -200

1.기타공공지원금 800 1,000 -200 교육실습생교육비 : 100,000원*8명= 800,000

2.자체수입 315,820 274,805 41,015

1.학부모부담수입 284,750 249,150 35,600

1.수익자부담수입 284,750 249,150 35,600

1.급식비 212,700 177,660 35,040

1.급식비 207,900 177,660 30,240 학생식비(조.석식) : 5,000원*170명*189일= 160,650,000

교직원식비 : 5,000원*50명*189일= 47,250,000

2.우유급식비 4,800 0 4,800 우유급식비(유상) : 480원*100명*100일= 4,800,000

2.방과후학교활동비 7,600 6,000 1,600

1.방과후학교활동비 7,600 6,000 1,600 방과후학교강사비 : 38,000원*100명*2회= 7,600,000

3.졸업앨범비 10,450 9,090 1,360

1.졸업앨범비 10,450 9,090 1,360 3학년졸업앨범제작 : 50,000원*209권= 10,450,000

4.기숙사비 54,000 56,400 -2,400

1김호중 2024년 01월 10일 10시 11분 00초 전라북도교육청 전주대학교사범대학부설고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기숙사비 54,000 56,400 -2,400 기숙사관리비 : 120,000원*45명*10월= 54,000,000

2.행정활동수입 31,070 25,655 5,415

1.사용료및수수료 19,540 19,825 -285

1.사용료및수수료 19,540 19,825 -285

1.사용료 19,540 19,825 -285 교실및체육관시설사용료 : 200,000원*5회= 1,000,000

체육관시설사용전기요금 : 350,000원*12월= 4,200,000

체육관시설사용상하수도요금 : 90,000원*12월= 1,080,000

구내매점시설사용전기요금 : 230,000원*12월= 2,760,000

구내매점임대료 : 10,500,000원*1교= 10,500,000

2.기타행정활동수입 11,530 5,830 5,700

1.이자수입 10,400 4,900 5,500

1.이자수입 10,400 4,900 5,500 보통예금이자 : 100,000원*4회= 400,000

정기예금이자 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

법인세환급금 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

2.기타행정활동수입 1,130 930 200

1.기타행정활동수입 1,130 930 200 급식소폐식용유판매대금 : 50,000원*10회= 500,000

법인카드사용적립금 : 600,000원*1교= 600,000

세금전자신고환급분 : 30,000원*1교= 30,000

3.기타수입 20,000 20,000 0

1.전년도이월금 20,000 20,000 0

1.순세계잉여금 20,000 20,000 0

1.순세계잉여금 20,000 20,000 0

1.순세계잉여금 20,000 20,000 0
2023회계년도학교운영비이월 : 20,000,000원*1

교=
20,000,000

세입합계 6,205,863 5,458,413 747,450
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